40. Obiit beatus professor * sub die Nonarum Aprilis, temporibus Christianissimi ^c Cintilañi, Hispaniz regis, et Heraclii * imperatoris Romanorum, illius videlicet Heraclii qui crucem Dominicam, quam impius rex Cosdroe asportaverat loco suo, Hierosolymis restituit atque exaltavit. Testamentum nullum concludit; quia, licet facultatibus abundans in Christo, tamen cum pauper spiritu esset, omnia quæ possidebat, priusquam de mundo migraret, distribuit pauperibus et egenis. Sed hoc quoque veram cunctorum erga patrem notavit dilectionem, quod duas lucernas fere perpetuum ardentes et penè inextinguibles, quæ ab eodem naturali arte factæ feruntur, unam ad caput et unam ad pedes, in locis abditis posuerunt, unde corpus sanctissimum quasi continuo lumine frueretur.

41. Interea, fratres charissimi, dignum est ut hunc sanctissimum doctorem laudibus et præconiis veneretur omnis Ecclesia; sed maxime Hispaniarum, quæ specialius præ ceteris saluberrima ejus resulxit doctrina. quis enim extollat virum in infante omni laude venerandum, in pueritia omnium veneratione laudandum, in adolescentia tot virtutibus plenum, in juventute tanta bonitate conspicuum, in episcopatu tot miraculæ clarissimum, in senectute tam laudabili prædicatione perfunctum, in senio tam imitabili exitu perornatum, atque in fine tam mirifico transitu glorificatum? quis hunc non prædictet æterni regis conspectibus acceptissimum, qui vita, et moribus præsulatus officium, virtutibus famam, signis gratiam, profectibus disciplinam, scientiam laudibus, dies incrementis, et finem tanta gloria decoravit? nimur cum adhuc vir beatissimus corporeæ molis tædio gravaretur, et sitiens ad fontem vivum spiritus, nil

tribuitur.

^c Imo pridie Nonarum.

^d Cintila, seu Cintilanus regnavit annos tres, mensis octo, ab anno 636 usque 640.

* Heraclius imperavit ab anno 610 usque ad annum 641.

in corde, nil in te. ra præter ipsum desideraret ; quantes in oculis divinae majestatis fuerit, quam Deo charus, quam angelis acceptus, quam amabilis hominibus, quam miraculis clarus, quam virtutibus splendens, quam signis magnificus, quam glorifica laude dignos, quanta meritorum apud Deum largitate musicas, quanta apud hominem es munera magnificantia conspicuus, in examini corporis rediviva iannibusque suspenda sæculis virtutum gratia orbis expertus est universus. Quantum enim qualemque transeuntium genitrix altrixque terra, nihil tamen terrenum, nihil educum sapientem, Isidorum produxit, soverit, tenuerit, imo ut expressius loquar, mente et operatione jugiter in cœlis inharentem detinuerit; ipsum testatur cœlum, sensit terra, aer exclamat, aquarum probat utilitas, sanitates produnt, dum ad divini nutus imperia Isidori semper placata meritis, et precibus prompta, pie petentium votis et obsequiis favent, et commoditatibus obsequuntur ad eruditionem Ecclesie, et laudem Iesu Christi Domini nostri, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XI.

A Abbreviatio Brantii Cesarangustani episcopi de vita sancti Isidori, Hispaniarum doctoris.

42. Isidorus, vir egregius (natione Carthaginensis, a patre Severiano nobilissimo ejusdem patris duce genitus), Hispalensis Ecclesiae archipræsul (Hispaniae primas, sanctissimis episcopis et confessoribus Landro et Fulgentio, ac sanctissimæ Florentiae virginis præposita virginum, exstitit germanus) et sancto Leandro successor sanctissimus. (Vir iste beatissimus a pueris studiis litterarum traditus, Latinis, Græcis et Hebraicis litteris instructus, omnium locutionis genere formatus, in trivii eruditione conspicuus, in quadrivii Instigatione perfectus, divinis et humanis legibus ad plenum eruditus; suavis eloquio, ingenio præstantissimus, vita quoque atque doctrina fuit clarissimus, et merito a cunctis Hispaniarum doctor nominatus. Sic namque de virtute in virtutem prosciens, refulsius doctor eximus, ut secundum qualitatem sermonis omnibus, videlicet Latinis, Græcis et Hebreis, sapientibus ac minus intelligentibus, in eruditione cisteret aptus atque incomparabili eloquentia strenuus. Nam tantæ jucunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes; quod audita, is qui audisset, non repetita sœpius memoriæ commenderet).

43. Jam vero quantus sapientia fuerit, ex ejus diversis studiis et elaboratis opusculis persicile prudens

A Exstat hæc S. Braulionis ante Opera S. Isidori et appellatur prænotatio librum ejus apud Tamajum Salazar ad hunc diem et alias; sed nusquam illis ruit latè laxe deducta quam hic; ut non videatur abbreviatio dicenda, sed paraphrastica elucidat. o; sic ut supra etiam in Redempti clericis recensione de obitu Isidori observavimus; et uncis similiter includamus quæ videntur interpolando adjecta. Nam totum hoc principium ita breviter complexus est Braulio: Isidorus egregius, Hispalensis episcopus, Leandri successor et germanus, floruit a tempore

B intelligere poterit. Denique de his quæ ad nostram notitiam venerunt, ista commemoravi. Edidit libros Dicerentiarum duos, in quibus subtili discretione, ea quæ confuse usu proferuntur, sensu discrevit; Proæmiorum librum unum, in quo quid quisque liber sancte contineat Scripturæ, brevi subnotatione duxit; de Ortu et Obitu Patrum librum unum, in quo gesta, dignitatem quoque et mortem eorum atque sepulturam sententiali brevitate subnotavit; ad germanum suum Fulgentium episcopum, Officiorum libros duos, in quibus origines officiorum, cur unumquodque in Ecclesia Dei agatur, interprete stylo, non sine majorum auctoritate, elicuit; Synonymorum libros duos, quibus ad consolationem animæ, et ad spem percipiendæ veniae, intercedente rationis ordine, exhortationem erexit; de Natura Rerum, ad Sisebutum regem, librum unum, in quo, tam de ecclesiasticis doctorum, quam etiam de philosophorum indagine, obscura quædam de elementis absolvit; de Numeris librum unum, in quo arithmeticam propter numeros ecclesiasticis in Scripturis insertos, tetigit disciplinam; de Nominibus Legis et Evangeliorum librum unum, in quo ostendit quid memoratae personæ mysterioriter significant; de Hæreticis et Hæresibus librum unum, in quo majorum securus exempla, brevitate qua potuit, diffusa colligit; Sententiæ librorum tres, quos floribus papæ Gregorii ex libris moralibus decoravit; Chronicorum a principio mundi usque ad tempus suum librum unum, nimia brevitate colligit; contra Jud. os, postulante Florentina germana sua præposita virginum, libros duos, in quibus omnia quæ fides catholica credit, ex Legis et Prophe'arum testimoniis approbat; (de b Nativitate Christi seimpiterna ex Patre et temporali ex matre, ex Isaiae testimoniis, librum unum; moralium libros, B. Gregorii papæ rogatu, compendiose abbreviavit: Cantica canticorum secunda expositione elucidavit); de Viris Illustribus librum unum. Deinde nos istos suggestimus: Religiosorum Regulæ librum unum, quem pro patris usu et regularium viribus decentissime temperavit; de origine Gothorum et regno Suevorum et Vandalorum Historiæ librum unum; Questionum libros duos, quos qui legerit veterum tractatum supellecitem recognoscit. (Bibliothecam compilavit. Quatam Psalterii translationem editit; super libros Moysi, et Psalterium, et quatuor Evangelia Expositionem non minimo insudavit studio; in canonico quoque et civili jure permaxima composuit instrumenta); Etymologiarum etiam codicem nimis magnitudinis, distinctum ab eo titulis, non libris;

Mauritii imperatoris et Recaredi regis: in quo quidam sibi antiquitas vindicavit, in quo nostrum tempus antiquitas in eo scientiam sibi imaginavit: vir in omni locutionis genere formatus, ut imperito doctus que secundum qualitatem sermonis existaret. aptus, congrua vero opportunitate loci incomparabili eloquentia clarus.

b Hujus opusculi et duorum sequentium non fit mentionem in jam citatis editis.

c Aliquot sequentium non meminacrant libri editi.

quem quia rogatu meo fecit, quamvis imperfectum reliquerit, tamen in viginti libros divisi, quod opus omnino philosphae conveniens quisquis cerebra visitatione perlegerit, non ignotus divinarum humarumque rerum merito erit. Ibi recluditur diversarum artium elegantia, et quæcumque fere sciri debent, restricte colliguntur. Sunt et alii sancti viri multi libri et in Ecclesia Dei multo cum ornamento inscripti, quibus eam liquide præmunitivit; quem Deus, post tot defectus Hispanie novissimis temporibus suscitavit, credo, ad restaurandam antiquorum sapientiam, quæ præ nimis antiquitate fere in huic anis mentibus defecrat, ne diutius ignorantia aut rusticitate veterasceret populus Christianus. Temporum igitur series, et saeculi ætates nescienti populo aperuit, sacerorum jura ostendit, sacerdotibus ecclesiastica officia et gradus cunctorum ordinum exposuit, regibus et principibus leges instituit, judicibus avaritiam interdixit, civibus et cunctis domesticis fideli populis disciplinam Christianæ religionis insinuavit, spureitiam Arianae heresis a tota Hispania gladiis verbi Dei perseundo eliminavit, malignam Acephalitarum heresim confudit ac destruxit: Gregorio namque præfata heresis antistite superato, et sanctorum testimoniis Scripturarumque auctoritate convicto, docuit duas in Christo esse naturas, divinam scilicet et humanam. Ad ultimum vero sedium, locorum, regionum, omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas, et quæque obscura atque ab humanis mentibus fere jam remota, scribendo patefecit. Tanta debriatione scientiarum claruit prædictus, ut non solum nostris temporibus, verum etiam a tempore apostolorum vel ante, primo homine et Salomone exceptis, in scientiarum varietate, ut credimus, nemo existit illi primus. Floruit temporibus^b Recaredi, Luibani, Witterichi, Gundemari, Sisebuti, Suintillani et Sisinandi regum, quos ipse ab insania Ariana eruit, et in fide catholica confirmavit.

44. Fuit præterea spiritu prophetæ clarus, in elemosynis largus, hospitalitate præcipuus, corde severus, in sententia verax, in iudicio justus, in prædicatione assiduus, in exhortatione leetus, in lucrandis Deo animabus studiosus, in expositione Scripturarum cautus, in consilio providus, in habitu humiliis, in mensa sobrius, in oratione devotus, honestate præclarus, semper pro Ecclesia ac veritatis defensione mori pronus et omni bonitate conspicuus. Præterea pater existit clericorum, doctor et sustentator monachorum ac monialium, consolator moerentium, tutamen pupillorum ac viduarum, levamen oppresso-

* In editis, *Ad restauranda antiquorum monumenta...* quasi quandam opposuit destinam, id est fulcrum seu columnam, ut ea voce utuluntur SS. Augustinus, Fulgentius, Beda cum Arnobio; quæ porro sequuntur, brevius et nervosius sic habentur in editis. Cui noui immorito istud philosophicum a nobis aptatur: Nos, inquit, in nostra urbe peregrinantes errantesque tanquam hospites, tui libri domum reducerunt. Tu ætatem patriæ; tu descriptiones temporum; tu sacerorum jura, tu sacerdotum, tu domesticam publicanique disciplinam; tu sedium, regionum, locorum; tu omnium

A ruin, defensor civium, altritor superborum, persecutor et malleus hæreticorum; et quid plura? Speculum bonorum omnium factus est mundo, et ideo jam sine fine regnat cum Christo. Quo vero lumine eloquentiae et quibus jaculis divinarum Scripturarum seu Patrum testimoniorum omnium nefarias hæreses destruxerit et enervaverit, synodalia gesta coram eo Hispali vel Toleti acta declarant: in quibus et Romano pontifici et fidelibus, loco beati Petri apostoli substituto, debere obediri; et uni Deo in trinitate personarum serviri, clarissimis Scripturarum les imoniis approbat. Obiit temporibus Heraclii imperatoris et Christianissimi Suintillani Hispaniae regis, illius videlicet Heraclii qui crucem Dominicam, quam impius rex Cosdroe asportaverat, loco suo Hispaniæ restituit atque exaltavit. Dormivit autem beatus Isidorus cum patribus suis æra 600, sana doctrina sancto consilio præstantior cunctis, et copiosus operibus charitatis, ac diversis refulgens miraculorum signis; in quo quædam sibi antiquitas vindicavit, imo nostrum tempus antiquitatis in eo scientiam et miracula imaginavit: cui quasi quadam apposita laude non immerito illud philosophicum a nobis aptatur: Nos, inquit, in nostra urbe extraneorum more tanquam hospites, tui libri quasi domum reduxerunt, ut possimus aliquando, qui et ubi essemus agnoscere. Tenuit episcopatum quadragesima annis, et sepultus est in senectute bona, angelorum sociatus choris. Afflxit tedium et mœroris inundatione civitas Hispalensis, dum tanto patre orbata in sortiem voracissimi deducitur prædonis. Interea, fratres charissimi, dignum est ut hunc sanctissimum confessorem Isidorum omnis laudibus attollat Ecclesia, sed maxime Hispaniarum, quæ præ cæteris specialibus ejus saluberrima refulsa doctrina. Nam sicut Gregorius doctor Romæ successit Petro, ita B. Isidorus in Hispaniarum partibus doctrina Jacobo successit apostolo. Semina namque vite æternæ, quæ beatissimus Jacobus seminavit, hic beatissimus Isidorus verbo prædicationis, quasi unus ex quatuor paradisi fluminibus, sufficienter irrigavit, atque universam Hispaniam, tam exemplo boni operis quam fama sanctitatis, velut splendidissimus solis radius illuminavit. Igitur hunc sanctissimum confessorem attenitus exoremus, quatenus pro nobis miseris peccatoribus, qui adhuc in periculis hujus vite constituti sumus, apud Deum intercessor assistat assiduus, ut qui ejus sacram doctrinam pio amore amplectimur, in præsenti ab instantibus periculis eruamur, et post hanc vitam ad societatem electorum Dei sacris ejus intercessionibus pervenire mercamur.

divinarum humanarumque rerum genera, officia, causas aperiuit. Quo vero lumine eloquentiae et quot jaculis divinarum Scripturarum seu Patrum testimoniis Acephalitarum heresim confoderit, synodalia gesta coram eo Hispali acta declarant, in quibus contra Gregorium, præfata heresis antistitem, eam assertuit veritatem. Obiit temporibus Heraclii imperatoris et Christianissimi Chintilani regis, sana doctrina præstantior cunctis, et copiosior operibus charitatis.

^b Regnarunt hi septem ab anno 36.